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1. ĮVADAS 

 

Sterko dirbtinio veisimo biotechnologijoje vienas iš svarbiausių momentų – 

tvenkiniuose auginamų lervučių iki vasarinukų aprūpinimas tinkamo dydžio pašarais. Tvenkiniai 

daugiausia įveisiami kelių dienų amžiaus sterko lervut÷mis, kurių ilgis būna apie 0,5 cm. 

Literatūroje (Ljunggren, 2002) nurodoma, kad sterko lervut÷ms, prad÷jusioms išoriškai maitintis, 

penkių dienų laikotarpis yra pats kritiškiausias. Jų burna, lyginant su kitų pl÷šrių žuvų 

lervut÷mis, pvz., lydekos, dar yra labai maža. Atsižvelgiant į tai, startinių pašarų dydis turi būti 

130-300 µm ((Steffens, 1960; Kovalov, 1976). Remiantis Geiger (1983) ir Verreth (1984) tyrimų 

duomenimis, dažniausiai šio dydžio zooplanktono tvenkiniuose reikiamu laiku būna 

nepakankamai. 

Pl÷šrių žuvų lervut÷s greičiau negu kitų žuvų lervut÷s pereina prie mitybos stambiu 

zooplanktonu (Densen, 1985). Tod÷l sterko lervučių auginimo tvenkiniuose turi būti suformuota 

pašarin÷ baz÷, kurioje vienos zooplanktono rūšys keistų kitas, kad būtu patenkintas augančių 

žuvų energetinis poreikis. Tai galima pasiekti ne tik reguliuojant verpečių (Rotatoria), šakotūsių 

(Cladocera) ir irklakojų v÷žiagyvių (Copepoda) santykį zooplanktone, bet ir atskirų rūšių 

gausumą. 

Verpečių ir šakotaūsių v÷žiagyvių sugeb÷jimas daugintis partenogeneziškai, leidžia 

šiems planktoniniams organizmams greitai reaguoti į pasikeitusias aplinkos sąlygas. 

Trumpiausiai gyvena verpet÷s – apie 12 dienų. Tuo tarpu šakotaūsiai ir irklakojai v÷žiagyvių 

amžiaus trukm÷ – apie 50 dienų (Allan, 1976). Vandens temperatūra yra vienas iš pagrindinių 

veiksnių, reguliuojančių atskirų rūšių gausumą. Pavyzdžiui, prie 14-160C, Daphnia ccucullata 

jaunikliai gimsta kas 3-4 dieną, o prie 18-190C – kasdien (Mануйлова, 1954). Irklakojai 

v÷žiagyviai yra geresni ir greitesni plaukikai negu verpet÷s ar šakotaūsiai v÷žiagyviai (Гиляров, 

1987), tod÷l sunkiau prieinami ką tik prad÷jusiom išoriškai maitintis smulkiom sterko lervut÷m. 

Be to, skiriasi verpečių, šakotaūsių ir irklakojų v÷žiagyvių kaloringumas, kuris atitinkamai 

sudaro 4,4; 4,6 ir 5,4 kcal/g sausos medžiagos (Богатова, 1980).  

Formuojant tvenkinių pašarinę bazę, pirmiausia reikia tur÷ti pakankamai žinių apie 

sterko jauniklių mitybos bei zooplanktono vystymosi tvenkiniuose ypatumus. Tod÷l šiemet buvo 

nustatoma įvairių maisto komponentų reikšm÷ sterko mitybai, tiekiamo vandens įtaka tvenkinių 

pašarin÷s baz÷s formavimuisi, temperatūros įtaka tręšimo efektyvumui, skirtingu metu užpildytų 

tvenkinių zooplanktono formavimosi ypatumai. Taip pat palygintas sterko augimo tempas, esant 

skirtingom mitybin÷m sąlygom. 
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2. TYRIM Ų OBJEKTAS IR METODAI 

 

 2008 m. medžiaga buvo renkama Laukystos žuvų veislynui priklausančiuose 

tvenkiniuose Nr. 8 (1,1 ha), Nr. 9 (0,7 ha) ir Nr. 27 (0,7 ha), kuriuose sterkai buvo auginami nuo 

išsiritimo iki vasarinukų. Juose vienu metu buvo imami zooplanktono ir žuvų bandiniai. 

Lygiagrečiai zooplanktono tyrimai buvo atliekami ir maitinimo tvenkinyje. Be to vienkartiniai 

zooplanktono bandiniai buvo paimti tvenkiniuose Nr. 3, 4a ir 4b. Taip pat ataskaitoje panaudoti 

ankstesnių metų tyrimų duomenys. Lyginant skirtingų tvenkinių zooplanktoną, buvo 

atsižvelgiama į jų užliejimo laiką, panaudotų trąšų kiekį, įveistų lervučių tankį. 

Zooplanktonui gaudyti buvo naudojamas Apšteino konstrukcijos zooplanktoninis 

tinklelis (į÷jimo angos diametras 20 cm). Prafiltruoto vandens stulpelio aukštis sudar÷ 1 m. Kad 

geriau atsispind÷tų tvenkinių pašarin÷ baz÷, buvo imami trys zooplanktono bandiniai 

skirtinguose biotopuose (augalų sąžalynuose, atvirame plote ir ties vienuoliu), kuriuos 

sujungdome į vieną bandinį. Zooplanktonas buvo fiksuojamas 0,4 % formalino tirpalu. 

Sterkai tyrimams, priklausomai nuo dydžio, buvo gaudomi 0,1; 1 ir 5 mm graibštais. 

Pagautos žuvys fiksuotos 4 % formalino tirpalu. Iki 2 cm ilgio sugautos žuvys buvo matuojamos 

po binokuliaru 0,1 mm tikslumu.  

Tyrin÷jant sterkų mitybą, praryti organizmai buvo apibudinami iki rūšies ar genties, taip 

pat nustatoma jų individuali mas÷. Žarnų pripildymo indeksas paskaičiuotas pagal E. Borutskį 

(Борутский, 1974) ir išreikštas prodecimil÷mis (0/000):  

 
I = q × 10000 / Q. 

 
Čia I – žarnų pripildymo indeksas (0/000), 

q – praryto maisto mas÷ (mg), 

Q – žuvies kūno mas÷ (mg).  

 

 Įvairių maisto komponentų Ivlevo selektyvumo indeksas paskaičiuotas pagal tokią 

formulę (Ивлев, 1955): 

E = (ri – pi) : (ri + pi). 

Čia E – Ivlevo selektyvumo indeksas, 

ri – duotojo komponento dalis (%) prarytame maiste, 

pi – duotojo komponento dalis (%) tvenkinio zooplanktone. 

 

 Konkrečios aukos aptikimo žarnynuose dažnis (F, %) paskaičiuotas pagal tokią formulę 

(Balik ir kt., 2006): 
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F = 100 x Ni / N; 

Čia F –aukos aptikimo dažnis (%), 

Ni –tiriamų individų skaičius su auka i žarnyne, 

N – bendras tiriamų individų skaičius su užpildytais žarnynais. 

Zooplanktono ir zoobentoso apibūdinimuibuvo naudojami apibūdintojai (Кутикова, 

1970: Липин, 1950; Мануилова, 1964; Монченко, 1974; Черновский, 1941). Gyvūnų mas÷ 

nustatyta pagal jų kūno ilgius, panaudojant žinomas svorio nuo ilgio priklausomybes 

(Балушкина, Винберг, 1979).  

2005 m. išsiritusios sterko lervut÷s į tvenkinius buvo įveistos geguž÷s 17 d.; 2008 m. – 

geguž÷s 16 d.  
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3. REZULTATAI 

 

3.1 Tvenkiniuose auginamų sterkų mitybos spektras 

 

Tvenkinių pašarin÷ baz÷s kryptingam formavimui, būtina gerai žinoti sterkų, auginamų 

nuo lervučių iki vasarinukų, mitybos ypatumus. Laukystos tvenkiniai buvo įveisiami kelių dienų 

sterko lervut÷mis. Vanduo juose 2005 m. buvo įšilęs iki 14OC, 2006 m. – iki 14,6OC, o 2008 m. 

– iki 14,1OC. Esant tokioms vandens temperatūroms, sterko lervut÷s, pra÷jus 5 dienom po 

išsiritimo ir 3 dienom po įveisimo, pasiekusios vidutiniškai 0,62 cm ilgį (L), per÷jo nuo 

endogenin÷s prie mišrios mitybos, t.y. maitinosi ne tik maisto medžiagomis esančiomis trynio 

maiše, bet ir zooplanktonu. Jų žarnynuose aptikta iki kelių zooplanktoninių organizmų (Ceratella 

cochlearis, Bosmina sp. Chydorus sp.), kurių dydis svyravo nuo 180 iki 200 µm (1 pav.). 

Literatūroje (Павлов ir kt.1988) nurodoma , kad tarp pirmųjų prarytų maisto komponentų taip 

pat pasitaiko irklakojų v÷žiagyvių nauplijų, tačiau mums jų aptikti nepavyko.  

Pra÷jus šešiom dienom po įveisimo, sterko lervut÷s, kurių vidutinis ilgis buvo 0,83 cm, 

jau nebetur÷jo trynio maišo ir maitinosi tik zooplanktonu – daugiausia verpet÷mis Ceratella 

cochlearis bei šakotaūsiais v÷žiagyviais Bosmina, Chydorus, tačiau žarnynuose jau 

pasitaikydavo ir smulkių (200-300 µm) irklakojų v÷žiagyvių Cyclops, kurie tarp prarytų maisto 

komponentų sudar÷ 47 % (1 pav.).  

 Sterko lervut÷ms, pasiekus 1,0 cm ilgį, mitybos spektras dar labiau išsipl÷t÷. 

Žarnynuose aptikta Keratella quadrata, K. cochlearis, Bosmina longirostris, Chydorus 

sphericus, Daphnia longispina bei smulkūs irklakojai v÷žiagyviai. Kaip matyti 1 pav., tarp 

maisto komponentų vyravo Cyclops (59 %) ir Daphnia sp. (26 %). Šie zooplanktoniniai 

organizmai tur÷jo didžiausią Ivlevo selektyvumo indeksą bei aptikimo žarnynuose dažnį 

(Cyclops E +0,89 , F 100 %, Daphnia sp. E +0,61 , F 63%). Smulkesnių irklakojų v÷žiagyvių 

Chydorus sp. ir Bosmina sp. selektyvumo indeksai atitinkamai sudar÷ E +0,36 ir E +0,43, o jų 

aptikimo dažnis (F) – 20 ir 40%. Zooplanktoninių organizmų skaičius žarnynuose siek÷ iki 12 

vnt.. Prarytų Cyclops dydis svyravo nuo 200 iki 500 µm, o Daphnia sp. dydis siek÷ iki 300 µm. 

Žarnų pripildymo indeksai neviršijo 149,7 0/000. Nors 2005 m. tvenkiniuose pagrindinę biomas÷s 

dalį sudar÷ Polyphemus pediculus ir Asplanchna priodonta, sterko lervut÷s šiais planktoniniais 

organizmais dar nesimaitino. 2008 m. tvenkiniuose taip pat buvo gausu Asplanchna priodonta, 

tačiau jų tarp prarytų maisto komponentų nepasitaik÷. 
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 Sterko lervut÷s, kurių vidutinis ilgis 1,4 cm, jau maitinosi 750 µ dydžio 

zooplanktoniniais organizmais, taip pat ir Polyphemus pediculus. Šis šakotaūsis v÷žiagyvis tarp 

prarytų maisto komponentų sudar÷ 35% (1 pav.), o jo selektyvumo indeksas (E) buvo +0,53. 

Taip pat žarnynuose pasitaikydavo Keratella quadrata, Bosmina longirostris, Chydorus 

sphaericus, Cyclops. Kadangi irklakojų v÷žiagyvių (Cyclops) biomas÷ tvenkiniuose d÷l iš÷dimo 

ir veisimosi cikliškumo gerokai sumaž÷jo, šio dydžio sterko lervut÷s daugiausia maitinosi 

Daphnia sp, nors ji ir tur÷jo mažesnį selektyvumo indeksą (E + 73), negu Cyclops (E + 89) 

Leptodora kindtii ir fitofiliniu nektobentosu (Chyronomidae, Ephemeroptera lervomis) 

sterkai prad÷jo maitintis, pasiekę vidutiniškai 1,7 cm ilgį. Šių organizmų aptikimo žarnynuose 

dažnis (F) atitinkamai sudar÷ 20 ir 29 %. Bentosiniai organizmai tarp prarytų maisto 

komponentų vidutiniškai sudar÷ 2 %, 1 pav. Pažym÷tina, kad sterkai daugiau prad÷jo maitintis 

Polyphemus pediculus negu Dahpnia sp. Šie zooplanktoniniai organizmai tarp prarytų maisto 

komponentų atitinkamai sudar÷ 52 ir 36 %. 

 Kaip matyti 1 pav., sterkams augant, Polyphemus pediculus reikšm÷ jų mityboje did÷jo. 

Sterkų, kurių ilgis buvo 1,9-2,3 cm (vidutinis 2,1 cm) mityboje šis šakotaūsis v÷žiagyvis sudar÷ 

61 %, tuo tarpu Daphnia sp. ir Cyclops atitinkamai 23 ir 7 %. Iš min÷tų zooplanktoninių 

organizmų didžiausius selektyvumo indeksus tur÷jo Polyphemus pediculus (E +0,98) ir Daphnia 

sp. (E +0,96, kiek mažesnį Cyclops (E +0,87). Sterkai veng÷ maitintis Bosmina sp.ir Chydorus 

sp. (E –0,50). Polyphemus pediculus, Dahpnia sp. ir Cyclops aptikimo dažnis buvo didžiausias 

(F 100%). Visų tirtų žuvų žarnynai buvo pilni maisto. Jie buvo prariję iki 96 vnt. 

zooplanktoninių organizmų. Zooplanktonu mintančių lervučių žarnų pripildymo indeksai siek÷ 

iki 571 0/000, o mintančių dar ir chironomidų lervomis – iki 714 0/000.  

Sterkų, kurių ilgis svyravo nuo 2,7 iki 3,6 cm (vidutinis 3,2 cm), mityboje vis dar 

vyravo Polyphemus pediculus ir Daphnia sp., nors pirmojo šakotaūsio v÷žiagyvio santykis tarp 

maisto komponentų šiek tiek sumaž÷jo, o antrojo – padid÷jo (1 pav.). Tam įtakos gal÷jo tur÷ti 

sumaž÷jusi Polyphemus pediculus biomas÷ tvenkiniuose. Išaugo zoobentoso reikšm÷ sterkų 

mityboje. Chyronomidae, Ephemeroptera lervos tarp prarytų maisto komponentų sudar÷ 12 %. 

 Sterkams pasiekus 5,2 cm ilgį, didžiąją prarytų maisto komponentų mas÷s dalį (68%) 

jau sudar÷ fitofilinis nektobentosas – chironomidų (Chyronomidae), žirgelių (Odonata), lašalų 

(Ephemeroptera) lervos (1 pav). Bentoso aptikimo žarnynuose dažnis (F) siek÷ 80 %. Tarp 

maisto komponentų pasitaikydavo net vandeninių blakių Naucoris cimicoides. Sterko 

žarnynuose buvo randama iki 270 zooplanktoninių organizmų. Tačiau žuvų, prarijusių tik 

zooplanktoną, žarnų pripildymo indeksas neviršijo 36 0/000, o prarijusių dar ir zoobentosą – 350 
0/000. Sumaž÷ję žarnų pripildymo indeksai. reišk÷, kad sterkai, nor÷dami patenkinti savo 

energetinius poreikius, turi pereiti nuo mitybos zooplanktonu ir bentosu, prie mitybos žuvimi. 
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 Gauti tyrimų rezultatai parod÷, kad sterkams augant, keičiasi mitybos spektras, o tuo 

pačiu keičiasi ir atskirų maisto komponentų reikšm÷ jų mityboje. Tačiau tvenkiniuose d÷l 

iš÷dimo, esant didelei žuvų koncentracijai, bei zooplanktono veisimosi cikliškumo ir 

intensyvumo, kai per savaitę stebimi ryškūs biomas÷s svyravimai, dažnai tinkamiausių sterko 

mitybai objektų biomas÷ būna nepakankama. Taigi sterkai priversti maitintis tais organizmais, 

kurie vyrauja tvenkiniuose, ir d÷lto nepilnai patenkina savo energetinius poreikius. Remiantis 

gautais duomenimis, sterko žarnynuose dažniausiai aptiktų maisto komponentų reikšm÷ 

augančių žuvų mityboje parodyta 2 pav.  

 

 
 
2 pav. Įvairių maisto komponentų reikšm÷ tvenkiniuose auginamų sterkų mitybai (reikšm÷ 
did÷ja, spalvai tams÷jant) 
 

3.2 Tvenkinių pašarin÷ baz÷ 
 

 Kadangi sterko lervučių auginamų iki vasarinukų mityboje zooplanktonas vaidina 

pagrindinį vaidmenį, ir tik auginimo pabaigoje žuvys papildomai pradeda maitintis fitofiliniu 

nektobentosu, buvo tiriamas tvenkinių zooplanktonas, daugiausia d÷mesio skiriant sterko 

mityboje vyraujančiom rūšim.  

Į daugumą Laukystos tvenkinių, tarp jų į tvenkinius Nr. 8-9 ir 27 vanduo tiekiamas iš 

aukščiau esančio maitinimo tvenkinio (3 pav.). Taip pat iš šio tvenkinio vanduo tiekiamas į 

tvenkinį Nr. 4a, kuris maitina tvenkinį Nr. 4b. Tuo tarpu tvenkinį Nr. 3 maitina upelis. Tvenkinių 

pašarin÷s baz÷s analizei buvo panaudota ne tik 2008 m., bet ir 2005 m. surinkta medžiaga.  
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3 pav. Pagrindinis maitinimo tvenkinys 

 

3.2.1 Tiekiamo vandens įtaka tvenkinių pašarinei bazei 

 
 Tyrimams buvo pasirinkti 6 tvenkiniai –maitinimo tvenkiniai (pagrindinis ir Nr. 4a) bei 

auginimo tvenkiniai (Nr. 8-9, 4b ir 3), kurie buvo užlieti vandeniu tuo pačiu metu ir kuriuose 

tręšimo bei žuvų įveisimo normos buvo vienodos. Medžiaga buvo renkama, pra÷jus savaitei po 

lervučių įveisimo. Kaip matyti 4 pav., tvenkiniuose Nr. 8-9 ir juos maitinančiame tvenkinyje 

vyravo tos pačios zooplanktono rūšys. Ypač gausi buvo Asplanchna priodonta. Tuo tarpu 

tvenkinio Nr. 4b, į kurį vanduo tiekiamas iš tvenkinio Nr. 4a, zooplanktone vyravo visai kitos 

rūšys – Polyphemus pediculus ir Daphnia sp. Tvenkinyje Nr. 3 (maitinamas upelio) daugiausia 

aptikta smulkių verpečių (Conochylus sp.), Daphnia sp ir Copepoda. Taigi, auginimo tvenkiniai 

tarpusavyje pagal atskirų zooplanktono rūšių gausumą gerokai skyr÷si, ir priklaus÷ nuo tiekiamo 

vandens  zooplanktono rūšin÷s sud÷ties ir atskirų rūšių gausumo. 

Nors tvenkiniai Nr.8-9 buvo maitinami iš to pačio tvenkinio, tačiau įvairių rūšių 

zooplanktono gausumas pirmajame buvo didesnis, ypač Asplanchna priodonta, negu antrajame. 

Gali būti, kad tvenkinyje Nr. 8 daugiau buvo autochtoninio zooplanktono, išsivysčiusio iš 

ramyb÷s stadijos kiaušin÷lių.  
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Įdomu pažym÷ti, kad tvenkinyje Nr. 4b buvo gerokai mažiau irklakojų v÷žiagyvių 

Copepoda ir jų nauplijų negu maitinimo tvenkinyje Nr. 4a. Taip pat iš jo paimtuose bandiniuose 

neaptikome smulkių verpečių. Tam tikriausiai tur÷jo įtakos gausi Polyphemus pediculus 

populiacija. Literatūroje (Packard, 2001) nurodoma, kad šis pl÷šrus šakotaūsis v÷žiagyvis 

daugiausia maitinasi smulkiomis verpet÷mis Keratella, bet nevengia maitintis ir Copepoda 

nauplijais.  

 

3.2.2 Vandens temperatūros įtaka tr ęšimo efektyvumui 

  

Zooplanktono bandinių ÷mimo metu 2005 m. geguž÷s 25 d vandens temperatūra 

tvenkiniuose siek÷ 22OC, o 2008 m. geguž÷s 23 d. – 16OC. Kadangi 2006 m. ir 2008 m. 

tvenkinys Nr. 8 buvo patręštas vienodu kiekiu galvijų m÷šlu, o taip pat sutapo jo užpildymo 

vandeniu ir įveisimo sterko lervut÷mis laikas, gal÷jome palyginti zooplanktono išsivystymą, 

esant tokiam pat tręšimui, bet skirtingai vandens temperatūrai. 

Kaip matyti 5 A pav., 2005 m. geguž÷s 25 d. tvenkinyje Nr. 8 zooplanktone vyravo 

šakotaūsiai v÷žiagyviai Cladocera, o 2008 m. geguž÷s 23 d. verpet÷s Rotatoria. Be to, 2005 m. 

zooplanktone buvo gerokai mažiau Asplanchna priodonta negu 2008 m. (gausumas atitinkamai 

sudar÷ 34,0 ir 493,6 ind./m3, biomas÷ –0,59 ir 9,32 g/m3), bet daugiau – šakotaūsių v÷žiagyvių, 

tarp jų Polyphemus pediculus, kurio gausumas 2005 m. siek÷ 48,9 tūkst.ind./m3, 2008 m. – 1,6 

tūkst.ind./m3, biomas÷ – atitinkamai 5,23 ir 0,12 g/m3. Taip pat Daphnia sp. buvo gausesn÷2005 

m. lyginant su 2008 m. Mažiausias temperatūros poveikis nustatytas irklakojams v÷žiagyviams 

Copepoda. Jų šiek tiek daugiau buvo 2008 m. Gauti duomenys parod÷, kad, vienodai patręšus 

tvenkinį, geresn÷ pašarin÷ baz÷ sterko lervučių išorin÷s mitybos pradžioje susiformavo, esant 

aukštesnei vandens temperatūrai, kadangi buvo daugiau smulkaus zooplanktono (Bosmina, 

Chydorus ir kt.): 2005 m. jo gausumas siek÷ 76,4 tūkst. ind./m3, o 2008 m. –58,9 tūkst.ind/m3.  

 tyrimai tvenkinyje Nr. 8 taip pat buvo atlikti 2005 m. birželio 15 d. ir 2008 m. birželio 

12 d. Lyginant geguž÷s ir birželio duomenis, ryškiausi pasikeitimai zooplanktone nustatyti 2008 

m., kai vandens temperatūrai pakilus nuo 16 iki 22OC, tvenkinyje labai sumaž÷jo verpečių ir 

padaug÷jo šakotaūsių v÷žiagyvių (5 B pav.). Nors 2008 m. Cladocera biomas÷ buvo panaši kaip 

ir 2005 m., tačiau 2008 m. pagal gausumą vyravo Bosmina (52 %), o 2005 m. – Daphnia (70%). 

Be to, 2008 m. neaptikome Polyphemus pediculus (2005 m. jo biomas÷ siek÷ 1,69 g/m3). Kaip 

jau buvo min÷ta anksčiau, tais metais geguž÷s m÷n. tvenkinyje šio šakotaūsio v÷žiagyvio buvo 

labai mažai, tod÷l žuvys jį greitai iš÷d÷. Birželio vidury tvenkinio didžiausią biomas÷s dalį 2005 

m. (67,8 %) ir 2008 m. (84,9 %) sudar÷ Daphnia sp. 
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5 pav. Vandens temperatūros įtaka tvenkinio Nr. 8 tręšimo efektyvumui. 
A – 2005 05 25 – Tvandens 22OC;    B – 2005 06 15 – Tvandens 25OC; 
       2008 05 23 – Tvandens 16OC.           2008 06 12 – Tvandens 21OC. 

 

 Gauti tyrimų duomenys parod÷, kad vienodai patręštame tvenkinyje Nr. 8 geguž÷s 

pabaigoje, esant 21OC vandens temperatūrai, zooplanktone vyravo Bosmina, Chydorus, 

Polyphemus pediculus ir Daphnia sp., o esant 16OC – Asplanchna priodonta. Be to, geguž÷s 

m÷n. temperatūra tur÷jo įtakos zooplanktono formavimuisi birželio m÷n. Nors verpečių, 

šakotaūsių ir irklakojų v÷žiagyvių biomas÷s šio m÷nesio vidury 2005 m. ir 2008 m. buvo beveik 

vienodos, Polyphemus pediculus aptiktas tik 2005 m., o smulkūs šakotaūsiai v÷žiagyviai 

(Bosmina, Chydorus ir kt.) buvo gausesni 2008 m.  

 

3.2.3 Skirtingu metu užlietų tvenkinių zooplanktono formavimosi ypatumai 

 

 Tyrimai buvo atliekami 2008 m. auginimo tvenkiniuose Nr. 8 (plotas 1,1 ha), Nr. 9 

(plotas 0,7 ha) ir Nr. 27 (plotas 0,7 ha), į kuriuos vanduo yra tiekiamas iš to pačio maitinimo 

tvenkinio (6 pav.). Jie buvo patręšti perpuvusiu galvijų m÷šlu. Tvenkiniai Nr. 8-9 buvo užlieti 

A 

B 
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vandeniu prieš dvi savaites iki žuvų įveisimo, o tvenkinys Nr. 27 – prieš m÷nesį. Sterko lervut÷s 

įveistos geguž÷s 17 d. Zooplanktono ÷mimo metu geguž÷s 23 bei 29 d. ir birželio 12 d. vandens 

temperatūra atitinkamai siek÷ 16, 17 ir 21OC. 

 

A 

 

C 

 

B 

 

 
 
 
 
 
  6 pav. Laukystos žuvų veislyno tvenkiniai: 
     A – tvenkinys Nr. 8; 
     B – tvenkinys Nr. 9; 
     C – tvenkinys Nr. 27 

   

 

Geguž÷s 23 d. Nors įvairių zooplanktoninių organizmų išsivystymas tvenkiniuose 

skyr÷si, tačiau panašiausias jis buvo tvenkiniuose Nr. 8-9 (7 pav.). Daugiausia Asplanchna 

priodonta bei smulkių verpečių (Keratella cochlearis, K. quadrata, Kellicottia ir kt.), o taip pat 

smulkių šakotaūsių v÷žiagyvių (Bosmina, Chydorus, Scapholeberis ir kt.) aptikta tvenkinyje Nr. 

8. Mažiausiai min÷tų zooplanktoninių organizmų buvo tvenkinyje Nr. 27. Pažym÷tina, kad jame 

visai nebuvo Asplanchna priodonta, bet buvo daugiau Polyphemus pediculus ir Daphnia, negu 

kituose tvenkiniuose. Irklakojų v÷žiagyvių gausumas visuose tvenkiniuose mažai skyr÷si. Taigi 

sterkų išorin÷s mitybos pradžioje tinkamiausia pašarin÷ baz÷ susiformavo tvenkinyje Nr.8, o 

blogiausia – tvenkinyje Nr. 27.  
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 Geguž÷s29 d. v÷liau užlietuose tvenkiniuose, ypač tvenkinyje Nr. 8, padaug÷jo 

Asplanhcna priodonta. Šiame tvenkinyje taip pat gerokai daugiau buvo smulkių Cladocera, 

negu kituose tvenkiniuose. Polyphemus pediculus aptikome tik tvenkinyje Nr. 27, o dafnijų – 

tvenkiniuose Nr. 8-9, tačiau jų skaitlingumas buvo nedidelis. Šiuo metu sterko lervut÷s jau 

buvo per÷jusios prie mitybos irklakojais v÷žiagyviais Copepoda, kurių didžiausias gausumas 

nustatytas tvenkinyje Nr. 9, mažiausias – tvenkinyje Nr. 27.  

 Birželio 12 d. visuose tvenkiniuose nebeaptikome Asplancna priodonta. Įdomu, kad 

tvenkinyje Nr.9 labai pagaus÷jo Polyphemus pediculus, kai tuo tarpu kituose tvenkiniuose šio 

šakotaūsio v÷žiagyvio nepavyko aptikti. Vandens temperatūrai pasiekus 21OC, tvenkiniuose 

Nr. 8-9 gerokai daugiau atsirado dafnijų, tačiau jų sumaž÷jo tvenkinyje Nr. 27. Copepoda 

geriausiai buvo išsivystę tvenkinyje Nr. 27. Kadangi sterkų mityboje didžiausią reikšmę 

tur÷jo Polyphemus pediculus, po to Daphnia ir tik tada Copepoda, geriausios mitybin÷s 

sąlygos buvo susidariusios tvenkinyje Nr. 9.  

 Gauti tyrimų duomenys parod÷, kad, esant palyginti šaltam gegužiui, tvenkinyje 

užlietame prieš m÷nesį iki lervučių įveisimo, susiformavo blogesn÷ pašarin÷ baz÷, negu 

tvenkiniuose užlietuose prieš dvi savaites.  

 

3.3 Sterko augimo tempas skirtinguose tvenkiniuose 

 

 Kaip jau buvo aukščiau min÷ta, 2008 m. geriausia pašarin÷ baz÷ buvo susiformavusi 

tvenkinyje Nr. 9. Jame be dafnijų ir ciklopų, gerokai daugiau buvo Polyphemus pediculus 

negu kituose tvenkiniuose. Tod÷l šiame tvenkinyje sterkai pasižym÷jo geriausiu augimo 

tempu (7 pav.). Jie pasiek÷ vidutiniškai 5,3 cm ilgį (L) ir 1,7 g masę. Tuo tarpu tvenkinyje 

Nr. 27 sterko vasarinukų vidutinis ilgis buvo 5,1 cm, o mas÷ – 0,75 g.  
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8 pav. Skirtinguose tvenkiniuose išaugintų sterko vasarinukų ilgis ir mas÷ 2008 m. 
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4. IŠVADOS 

 

1. Tvenkiniuose auginamos sterko lervut÷s išorin÷s mitybos pradžioje (L – 0,62 cm) 

maitinosi smulkiomis verpet÷mis (Keratella cochlearis ir kt.) ir smulkiais šakotaūsiais 

v÷žiagyviais (Bosmina, Chydorus ir kt.). Pasiekusios 0,83 cm ilgį, daugiausia maitinosi 

irklakojais v÷žiagyviais Cyclops, o pasiekusios 1,4 cm ilgį, per÷jo prie mitybos Cyclops, 

Daphnia ir Polyphemus pediculus. Nuo 1,7 cm ilgio sterko mityboje irklakojų v÷žiagyvių 

Cyclops reikšm÷ sumaž÷jo, tuo tarpu stambių šakotaūsių v÷žiagyvių Polyphemus pediculus ir 

Daphnia – padid÷jo. Leptodora kindtii ir fitofiliniu nektobentosu (Chyronomidae, 

Ephemeroptera lervomis) sterkai prad÷jo maitintis, pasiekę vidutiniškai 1,7 cm ilgį  

2. Kiekviename tvenkinyje susiformavus savitai ekosistemai, net esant vandens tiekimui 

iš to pačio maitinimo tvenkinio, susidar÷ skirtinga zooplanktono struktūra. 

3. Tręšimo efektyvumas atskirų zooplanktono rūšių vystymosi intensyvumui prie įvairių 

vandens temperatūrų buvo skirtingas: prie 160C temperatūros jis labiau skatino Asplanchna 

priodonta vystymąsi, prie 21OC – Bosmina, Chydorus, Polyphemus pediculus, Daphnia 

vystymąsi.  

4. D÷l palyginti šalto geguž÷s m÷n. 2008 m., tvenkinyje, užlietame prieš m÷nesį iki 

lervučių įveisimo, susiformavo blogesn÷ pašarin÷ baz÷, negu tvenkiniuose, užlietuose prieš 

dvi savaites.  

3. Geriausias sterko augimo tempas nustatytas tvenkinyje, kuriame buvo daugiausia 

Polyphemus pediculus. 
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